
/ 

li'viN1EDJATA i':0ECUTiVITA 

La presente deliberazione viene affissa il ----j---l::l-+fI4J-\-r-~\Id all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

~ 2 5 FEB~ 2005 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. __ -_a_~_,--__ del _____ _ 

Oggetto: PROTOCOLLO p'INTENTI TRA PROVINCIA DI BENEVENTO E TRENITALIA SPA PER IL , 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO E L'ACQUISTO DI MODERNE ATTREZZATURE ADATTE 
ALLA MANUTENZIONE DEI TRENI TIPO "MINUETTO" AD ALIMENTAZIONE DIESEL PRES 
SO L'OFFICINA MANUTENZIONE LOCOMOTIVE DI BENEVENTO.= 

L'anno duemilacinque il giorno {EN1\f~clQ\)r del.m~se ~ Ji.u&~RJ1l0 presso la Rocca 
dei -Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'mtervento del Slgnoh: l 

1. On.1e Carmine NARDONE 

2. Rag. Giovanni 
'1 

MASTROCINQUE 

3. Rag. Alfonso CIERVO 

4. Ing. Pompilio FORGIONE 

5. Dott. Pasquale GRIMALDI 

6. Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7. Dr. Carlo PETRIELLA 

8. Dr. Rosario SPATAFORA 

9. Geom. Carmine VALENTINO 

Preso VISIOne della proposta del Settore 
__________ qui di seguito trascritta: 

Premesso che 

- Presidente ASSE1VTE 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

istruita da 

nella programmazione del servizIo di trasporto della Regione Campania, 
nell'ambito degli obiettivi di incremento della qualità dei servizi, è ricompreso il 
miglioramento della qualità della manutenzione del materiale rotabile; 
il predetto obiettivo comporta l'esigenza di potenziare e adeguare le attrezzature 
degli impianti di manutenzione dei rotabili ferroviari in ragione dell'introduzione 
dei nuovi treni destinati al trasporto regionale; 



nel territorio della città di Benevento è presente una officina specializzata nella 
manutenzione dei mezzi di locomozione diesel; 
il radicamento degli impianti ferroviari della città va ben oltre alla collocazione 
nel tessuto cittadino ma, per l'importanza strategica dell'insediamento, ha pure 
radici storiche; 

Rilevato che la Società Trenitalia S.p.A. ha acquistato n. 8 treni diesel tipo 
"Minuetto" progettati specificatamente per i servizI regionali e per migliorare la 
qualità del trasporto ferroviario nel territorio della Regione; 
A tal fine occorre provvedere alla loro manutenzione e al contempo occorre 
potenziare e migliorare l'Officina di' Benevento; 

Dato atto che la Provincia di Benevento si impegna a elargire un contributo di € 
500.000,00 all'Officina Manutenzione locomotive; 

Dato atto altresì che la Società Trenitalia a sua volta SI Impegna ad acquistare 
moderne attrezzature adatte alla manutenzione dei treni "Minuetto" presso l'Officina 
in oggetto ed ad effettuare la manutenzione dei nuovi treni presso la predetta 
officina ; '.~ 

Sentito l'Assessore al ramo che manifesta la propria volontà di aderire a tale 
iniziativa. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. / 

/ 
/ 

Lì, TI Dirigente del Settore S. M. E. 
(Dott.VS~ Giovanna Romano) 

''\illlfì '~ " k)u..wl1\J 

Esprime parere favorevole c~rca la regolarità contabile della proposta. 

Lì,_, __ ---

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore ~PATA CD RA 

A voti unanimi 

DELIBERA 

TI Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOl\11CO 

- Dr. Sergio MUOLLO - I 

1. di approvare lo schema del Protocollo d'Intenti tra la Provincia di Benevento 
e Trenitalia S.p.A. per il potenziamento e il miglioramento qualitativo dell'Officina 
manutenzione locomotive di Benevento; 

2. di far gravare il contributo di € 500.000,00 previsto, dall'art. 1 del predetto 
Protocollo su specifico capitolo di bilancio 2005 da prevedersi successivamente 
con relativa variazione; 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore competente per l'adempimento degli 
atti consequenziali. 



Verbale letto, confermato e o oscritto 
IL SEGRETARlO G l RALE 

LA) 

BENEVENTO ------------------

s~ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
----------~~~~~-=~~------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il 

_~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) . 
. o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o E' stata revocata con atto n. del v 

Benevento 

.,..,0:­
Copia per 

SETTORE ~ rCE 

-------

il -1-----
SETTORE f;' \2, .. fiJU)llL <L et il 

--+-~--::;oo'~""7 

SETTORE 'prot. n. ________ _ 

, t Revisori dei Conti 
)< -'-

N ucleo di Valut3Zlone 

~Q;UuJ.-9JL 

il-+"'---___ prot. n. ____ _ 

il prot. n. ______ _ 

~J rl~ --'I:--



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì ......... ............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITA'- ENERGIA 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. D. 103 del 2SJ;00S ad oggetto: "PROTOCOLLO D'INTENTI 
TRA PROVINCIA DI BENEVENTO E TRENITALIA SPA PER IL 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO E L'ACQUISTO DI MODERNE 
ATTREZZATURE ADATTE ALLA MANUTENZIONE DEI TRENI TIPO 
"MINUETTO" AD ALIMETNAZIONE DIESEL PRESSO L'OFFICINA 
MANUTENZIONE LOCOMOTIVE DI BENEVENTO".-

Per quanto di competenza, si trasmette copia estratto della delibera indicata in 
oggetto, esecutiva.-

TO-



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento, lì ........ .............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITA' - ENERGIA 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

NUCLEO DI VALUTAZIONE 
SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. N. 103 del 25.2.2005 ad oggetto: "PROTOCOLLO D'INTEl~l\ TRA 
PROVINCIA DI BENEVENTO E TRENITALIA SPA PER IL 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO E L'ACQUISTO DI MODERNE 
ATTREAZZATURE ADATTE ALLA MANUTENZIONE DEI TRENI TIPO 
"MINUETTO" AD ALIMENTAZIONE DIESEL PRESSO L'OFFICINA 
MANUTENZIONE LOCOMOTIVE DI BENVENTO".-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



~
~ ,--- \ "\ -;-'" 

/' ''\ I \ ! 
i I ' 
, . I -'1 ' ..--'~-" !\ 'r- ' I 

~-~/t I L-- i
''''---l )\ t ,'" I l ~ 

ì I 
L 

Protocollo di intenti 

TRA 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

E 

TRENI T ALIA SP A 

Per il potenziamento del! 'impianto e l'acquisto di moderne attrezzature adatte alla 
manutenzione dei treni tipo ((Minuetto "ad alimentazione diesel presso l'Officina 
Manutenzione Locomotive di Benevento 



Nelfanno duemilacinque, il giorno 23) del mese di febbraio, presso la Sede della Provincia 
di Benevento 

la Provincia di Benevento, nella persona del Presidente dott. Carmine Nardone, 

la Società Trenitalia Spa, Società con socio unico soggetto alla direzione e coordinamento 
di Ferrovie dello Stato Spa, nella persona del Direttore Regionale Campania della 
Divisione Trasporto Regionale dotto Carlo Pino 

PREMESSO CHE 

../ nella programmazione del servizio di trasporto della Regione Campania, nell' ambito 
degli obiettivi di incremento della qualità dei servizi, è ricompreso il miglioramento 
della qualità della manutenzione del materiale rotabile; 

../ che il predetto obiettivo comporta l'esigenza di potenziare e adeguare le attrezzature 
degli impianti di manutenzione dei rotabili ferroviari in ragione dell'introduzione dei 
nuovi treni destinati al trasporto regionale; 

../ nel territorio della città di Benevento è presente un' officina specializzata nella 
manutenzione di mezzi di locomozione diesel; 

../ il radicamento degli impianti ferroviari della città va ben oltre alla collocazione nel 
tessuto cittadino ma, per l'importanza strategica dell'insediamento, ha pure radici 
storiche, 

RILEVATO CHE 

../ la Società Trenitalia, con il contributo della Regione Campania, ha acquistato nO 8 
treni diesel tipo "Minuetto", specificatamente progettati per i servizi regionali, atti a 
garantire confort e prestazioni ai massimi livelli, utili per il potenziamento ed il 
miglioramento qualitativo del trasporto ferroviario nel territorio della R.egione, 

TUTTO CIO' PREMESSO 

tra la Provincia di Benevento e la Società Trenitalia Spa - Divisione Trasporto Regionale si 
conviene quanto segue: 

Art. 1 
(Impegni della Provincia di Benevento) 

Per l'importanza storica dell'insediamento, per il mantenimento del know how acquisito nel 
settore manutentivo del mezzi di locomozione diesel e a garanzia degli attuali livelli 

2 



occupazionali, la Provincia di Benevento si impegna a contribuire al potenziamento e al 
miglioramento qualitativo dell'Officina Manutenzione Locomotive con l'erogazione di un 
contributo di € 500.000 (Euro cinquecentomila/OO) finalizzato all'acquisto da parte di 
Trenitalia di moderne attrezzature idonee alla manutenzione dei treni tipo "Minuetto". 

Art. 2 
(Impegni di Trenitalia) 

A fronte dell'erogazione del contributo della Provincia di Benevento di cui all'articolo 
precedente, Trenitalia Spa si impegna a: 

a) acquistare moderne attrezzature adatte alla manutenzione dei treni tipo "Minuetto" ad 
alimentazione diesel presso l'Officina Manutenzione Locomotive di Benevento; 

b) ad effettuare la manutenzione dei nuovi treni tipo "Minuetto" diesel, acquistati con il 
contributo della Regione Campania, presso l'Officina Manutenzione Locomotive di 
Benevento. 

Art. 3 
(Tempi e modalità di erogazione del contributo provinciale) 

La Provincia di Benevento si impegna a corrispondere il predetto contributo nei termini 
dell' Accordo che sarà successivamente sottoscritto fra le parti. 

Per la Provincia di Benevento 
Dott. Carmine llardone 

Per Trenitalia Spa 
Dott. Carlo Pino 

3 


